

Trà Vinh, ngày 12 tháng 12 năm 2019

**KẾ HOẠCH  
PHÁT ĐỘNG CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NUỚC  
TRONG CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG  
TỈNH TRÀ VINH NĂM 2020**

Để góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh và lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020: kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020, 45 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020); chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Trà Vinh lần thứ V; Đại hội Thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ X; Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phát động các phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Trà Vinh với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1.** Nhằm khuyến khích, động viên công nhân, viên chức, lao động năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua lao động, sản xuất, công tác với năng suất, chất lượng, hiệu quả, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh, góp phần vào sự phát triển bền vững của doanh nghiệp từ đó thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh nhà.

**2.** Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

**3.** Phong trào thi đua và các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí. Gắn phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động với việc đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; chú trọng phong trào thi đua ở khu vực doanh nghiệp.

**4.** Kịp thời biểu dương những thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong các ngành, các cấp, các lĩnh vực, các thành phần kinh tế.

Phát hiện những tấm gương tiêu biểu, những điển hình xuất sắc, các mô hình hay, cách làm tốt để nhân ra diện rộng từ đó tạo sức lan tỏa cho phong trào thi đua.

## II. PHÁT ĐỘNG CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG THỰC HIỆN CÓ HIỆU QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÁC CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Tập trung cụ thể hóa chủ đề hoạt động năm 2020 “*Nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở*” vào các phong trào thi đua và các cuộc vận động:

- Phong trào “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo” (*cần xây dựng nội dung phong trào sát hợp với từng khu vực, đối tượng, trọng tâm là phong trào “Nâng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn” trong khu vực sản xuất kinh doanh; phong trào “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt” trong khu vực cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập*).

- Phong trào học tập nâng cao trình độ mọi mặt, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Phong trào thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, chống các tệ nạn xã hội.

- Phong trào thi đua “Công đoàn đồng hành cùng sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, vì việc làm, đời sống của người lao động”: vận động công nhân lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng hiệu quả công việc; đổi mới tác phong, ý thức chấp hành pháp luật và kỷ luật lao động, đóng góp thiết thực vào sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.

- Phong trào: “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; “Văn hóa, Thể thao”; “Xanh

- Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức công đoàn”.

- Cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”.

- Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”.

2. Phát động công nhân, viên chức, lao động tích cực tham gia có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào thi đua “Dân vận khéo” qua đó nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu; đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Vận động công nhân, viên chức, lao động thực hiện tốt Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

3. Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho công nhân, viên chức, lao động, vì lợi ích thiết thực của đoàn viên, trong đó cần tập

trung tổ chức chăm lo cho dịp tết Nguyên đán Canh Tý 2020 với tinh thần vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm.

**4. Vận động công nhân, viên chức, lao động đóng góp nguồn lực để hỗ trợ giảm nghèo bền vững thông qua các loại quỹ xã hội do công đoàn và địa phương phát động như Quỹ “Mái ấm Công đoàn”, Quỹ “Vì người nghèo”; vận động đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động xây dựng mô hình giúp nhau làm kinh tế gia đình; giúp đỡ những đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống.**

**5. Đặc biệt, năm 2020 là năm Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hội nghị diễn hình tiên tiến, Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước lần thứ X, mỗi cấp công đoàn phải phát động công nhân, viên chức, lao động thực hiện các công trình thi đua chào mừng.**

### **III. CHỈ TIÊU THI ĐUA**

**1. Mỗi Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố; Công đoàn ngành và tương đương; Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh đăng ký và thực hiện tốt ít nhất 01 công trình thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.**

**2. Mỗi Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố; Công đoàn ngành và tương đương; Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức ít nhất 01 hoạt động chăm lo cho công nhân, viên chức, lao động nhân dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 và tháng công nhân (tháng 5/2020).**

**3. Các cấp công đoàn đảm bảo thực hiện tốt:**

- Phấn đấu xây dựng trên 95% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; Không có đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức là cán bộ chủ chốt vi phạm, bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

- Phấn đấu có 98% trở lên số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có ban hành Quy chế dân chủ ở cơ sở; có 100% cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; 70% trở lên số doanh nghiệp tổ chức đối thoại tại nơi làm việc; 70% trở lên doanh nghiệp tổ chức Hội nghị người lao động; 70% trở lên doanh nghiệp có thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể; 70% trở lên các văn bản thỏa ước lao động tập thể đã ký kết có nhiều nội dung có lợi hơn cho đoàn viên và người lao động so với luật định, trong đó có ít nhất 35% bản thỏa ước lao động tập thể đạt loại A.

- Tích cực chủ động, phối hợp với các ngành chức năng cùng cấp kiểm tra, thanh tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn. *Phấn đấu: Mỗi Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố; Công đoàn ngành và tương đương kiểm tra, thanh tra, giám sát ít nhất 05 doanh nghiệp/năm.*

- Phấn đấu kết nạp mới 3.000 đoàn viên; phấn đấu 95% trở lên đơn vị, doanh nghiệp đủ điều kiện thành lập công đoàn cơ sở, trong đó 100% doanh

nghiệp có 25 công nhân lao động trở lên; bình quân mỗi công đoàn cơ sở giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam (*đối với nơi có tổ chức cơ sở Đảng và còn nguồn phát triển Đảng*).

- Phần đầu có 80% trở lên công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đạt loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và 70% trở lên công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp đạt loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Chỉ đạo thành lập Ban Nữ công quần chúng theo đúng quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Ban Nữ công Công đoàn các cấp có các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để tồn đọng hoặc khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

- Thu kinh phí công đoàn và đoàn phí công đoàn đạt theo dự toán được duyệt.

- Vận động công nhân, viên chức, lao động đóng góp Quỹ “Mái ấm Công đoàn” và các loại quỹ xã hội khác đạt chỉ tiêu theo quy định. Quỹ “Mái ấm Công đoàn” hỗ trợ kinh phí xây dựng 80 căn nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động đang gặp khó khăn về nhà ở...

## **IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng theo đúng quy định nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động.

- Tổ chức tổng kết các phong trào thi đua; Khen thưởng và đề nghị khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu.

### **2. Các cấp công đoàn**

- Phát động công nhân, viên chức, lao động tích cực tham gia và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua và các cuộc vận động: Đổi mới việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước theo hướng thiết thực hiệu quả, sát hợp từng đối tượng, thu hút số đông tham gia, rõ kết quả, mạnh hiệu ứng, đóng góp thiết thực vào sự phát triển của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, sự lớn mạnh và uy tín của tổ chức công đoàn.

- Đăng ký và tổ chức gắn biển công trình thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước lần thứ X.

- Kịp thời tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua và lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng (*Việc khen thưởng đảm bảo đúng người, đúng*

*thành tích, ưu tiên đối tượng là người trực tiếp lao động sản xuất, có kết quả được lượng hóa, có sáng kiến được công nhận và ứng dụng có hiệu quả.*

- Chú trọng phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay hiệu quả và báo cáo công đoàn cấp trên xem xét nhân rộng trong hệ thống.

*Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh kêu gọi toàn thể công nhân, viên chức, lao động tỉnh Trà Vinh hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, kế hoạch sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020 và đặc biệt là chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước lần thứ X/.*

**Nơi nhận:**

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Các cấp công đoàn;
- Đ/c Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các ban Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Website Công đoàn tỉnh Trà Vinh;
- Lưu: VP, Ban CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Thạch Thị Thu Hà**



CƠ QUAN HÀNH CHÍNH  
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG  
TÊN ĐƠN VỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BẢNG ĐĂNG KÝ CÁC CÔNG TRÌNH THI ĐUA  
CHÀO MỪNG KỶ NIỆM CÁC NGÀY LỄ LỚN NĂM 2020;  
CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẢNG CÁC CẤP**

**Kính gửi:** .....

Căn cứ Kế hoạch số: /KH-LĐLĐ ngày tháng năm 2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh về việc phát động các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ tỉnh Trà Vinh năm 2020, Công đoàn ..... .xin đăng ký thi đua với nội dung sau:

**I. Đối với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh:**

- Tên công trình. Ví dụ như: Đường, trường, trạm, cầu, công, kênh mương, sản phẩm ...
- Khối lượng công trình: km, m<sup>3</sup>, m<sup>2</sup> ...
- Giá trị công trình: ..... đồng.
- Thời gian hoàn thành công trình: .... tháng (từ ..... đến ....)
- Thời gian hoàn thành vượt mức : ..... ngày .... tháng.
- Sáng kiến cải tiến kỹ thuật.
- Tiết kiệm nguyên vật liệu ..... trị giá ..... đồng.
- Đảm bảo an toàn lao động trong thi công.
- Công trình đảm bảo chất lượng.
- Hiệu quả mang lại

**II. Đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp:**

Các đề tài nghiên cứu khoa học trong các lĩnh vực: cải cách hành chính, khám chữa bệnh, cây trồng vật nuôi, văn hoá nghệ thuật, tài nguyên môi trường, xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn tỉnh Trà Vinh, tiết kiệm chi phí hành chính ..... % so với năm trước.